⁷³ Cfr. *De imaginatione*, X, p. 78: «Sed et hac ipsa ratione deponi ira nec difficulter potest, si consideraverimus de falsa imaginatione provenire» e *ibid.*, VII, p. 44: «Porro, ambitionis parens et alumna est *imaginatio prava*, quae praestare ceteris pulchrum dicit».

della *vis* che percepisce (ché essa, di per sé, non ha alcuna particolare forza attrattiva, è una potenza passiva che si limita a trasmettere impressioni) e corrisponda invece in particolare al campo psichico dell'appetito sensitivo, di una sensibilità cioè intesa come desiderio o inclinazione al basso. Sui caratteri di questa *sensualitas* Pico si era soffermato appena più diffusamente nel *De morte Christi et propria cogitanda*, pubblicato solo quattro anni prima il *De imaginatione*. Essa, aveva spiegato, si divide in due parti, una concupiscibile e l'altra irascibile, alle quali appartengono rispettivamente gli affetti fondamentali dell'animo: amore e timore, titolari di una pulsionalità irrazionale, facilmente tendente, se non trattenuta, alla *libido* o alla *feritas*⁷⁴. Un freno a queste affezioni – aveva aggiunto – diventa indispensabile in conseguenza del peccato originale che ha fatto acquisire alla sensualità umana un ruolo imprescindibile:

Quae duo [*scil.* amor et timor] apprime nobis *sunt necessaria*: quippe post primi parentis peccatum humana mens hac illa raptatur et discerpitur a parte sensili, quae semper adversus spiritum ob vitiatae naturae fomitem concupiscit⁷⁵.

Insieme con un'affermazione del *De imaginatione* secondo la quale l'uomo inclina naturalmente (nel senso di una natura viziata, ovviamente) al male e all'errore⁷⁶, queste precisazioni aiutano a capire che la fantasia sbaglia e si rende colpevole perché, assecondando l'appetito sensitivo, rinnova ogni volta questa condizione peccaminosa. Di più, la rende possibile: amore e timore (con tutte le passioni che da esse derivano come da affetti primari) sembrano intesi infatti, nel resoconto del *De morte Christi*, come movimenti della parte appetitiva determinati

⁷⁴ Cfr. *De morte Christi*, proemio, p. 43: «Dividitur autem sensilis haec pars in appetentiam, cuius amor et in irascentiam cuius timor affectio primaria est. Haec cum brutae sint et rationis expertes, fallanturque ob id mirum in modum videtur imo necessarium ut duabus quasi pedicis cohibeantur ad retundendam igitur illius petulantiam et effrenatam libidinem, huius immanitatem et feritatem contundendam».

⁷⁵ *Ibidem*.

⁷⁶ Cfr. *De imaginatione*, VII, p. 42: «Sed quoniam hominum vita lubrica propensaque ad labendum et oberrandum, atque, ut sacrae litterae praemonent, ab adolescentia sua prona est ad malum, fit saepenumero ut quibus uti ad felicitatem deberemus ad infelicitatem et miseriam abutamur».